
 

 

EDITAL Nº 11 DGPL/CPLA/IFB, DE  08 DE DEZEMBRO DE 2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela portaria 3.267 de 18 

de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2016, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:  

1. Homologar o resultado final, referente ao Edital nº 11/2017 de 08 de dezembro de 2017. 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA/ GRAMÁTICA/ LITERATURA 

 

Candidato Análise 

curricular 

Prova de desempenho 

didático 

Nota total Classificação 

Carlos Luciano Silva 

Coutinho 

38 49 87 1° 

Nathalia Martins Peres 

Costa 

25 48 73 2° 

Sidnei Sousa Costa  25 40,5 65,5 3° 

Aline Braga Guimarães 

18 29,5 47,5 Desclassificada 

conforme 

4.4.10 

Sandra Regina Tobias 15 Ausente 15 - 

 

ÁREA: AGRONOMIA 

 

 

Candidato 

Análise 

curricular 

Prova de desempenho 

didático 

Nota total Classificação 

Anderson Cordeiro 35 44,8 79,8 1° 

Lara Cristina P. da Silva 

Pacheco 

38 40,7 78,7 2° 

Nayra Nascimento B. 

Fernandes 

33 42,2 75,2 3° 



 

 

Graciele Bellon 35 38,5 73,5 4º 

Gisele Pereira 

Domiciano 

33 38,7 71,7 5º 

 

ÁREA: ENGENHARIA FLORESTAL 

 

Candidato Análise 

curricular 

Prova de desempenho 

didático 

Nota total Classificação 

     

Lucas Lemos da Silva 18 41,8 59,8 1° 

Angela Pereira 

Bussinguer 

18 34,1 52,1 2° 

José Paulo Javier 

Venegas Andahur 

20 31,5 51,5 3° 

Juliana Martins de 

Mesquita Matos 

28 27,6 55,6 Desclassificada 

conforme 

4.4.10 

Roberta Maria Costa e 

Lima 

21 Ausente 21 --- 

 

ÁREA: MEDICINA VETERINÁRIA/ZOOTECNIA 

 

Candidato Análise 

curricular 

Prova de desempenho 

didático 

Nota total Classificação 

Ana Carolina de Oliveira 

Ramalho 

35 45,4 80,4 1° 

Cláudia Horne da Cruz 31 49 80 2° 

Murilo Luiz e Castro 

Santana 

30 46,8 76,8 3° 



 

 

Juliana Martins da Silva 

38 35,5 73,5 4º 

Elenar José Ferreira 

35 28 63 Desclassificada 

conforme 

4.4.10 

 

  

        

Planaltina – DF, 18 de janeiro de 2018. 

 

 

                                                       ORIGINAL ASSINADO 

Reginaldo Pereira Ramos 
Diretor-Geral Substituto do Campus Planaltina 

Portaria no 3.267 de 18 de novembro de 2016 

 

  

   

 


